
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1323 / 2014 Area  Staff

OGGETTO: FORNITURA  TERMINALI  RADIO  PORTATILI  PER  LA  POLIZIA 
LOCALE. RETTIFICA QUANTITA' MATERIALE  DA ACQUISIRE.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che:
 Con determinazione a contrarre  n. 937/2013 veniva indetta la gara telematica per l’acquisto 

di   n.  13 apparati  radio portatili  (lotto  1)  e  la  riprogrammazione  di  n.  17 apparati  radio 
portatili Motorola MTH800 e di n. 2 apparati MTM800 della Centrale operativa in dotazione 
alla  Polizia  locale,  oltre  alla  riprogrammazione  di  n.  4  appartati  portatili  in  dotazione 
all’Ufficio Tecnico (lotto 2);

 con determinazione n. 1116/2013, previo effettuazione di gara telematica mediante RDO sul 
portale Consip, venivano aggiudicati entrambi i lotti alla Ditta Eurocom Telecomunicazioni 
srl, con sede in Riccione in via Carpegna n. 9, al prezzo totale – iva esclusa - di € 5.590,00 per 
il primo lotto e di € 3.920,00 totali- iva esclusa -  per il secondo lotto;

 con successiva  Determinazione  n.  1825/2013  si   disponeva  l’acquisto  di  ulteriori   n.  11 
apparati portatili Motorola MTH800, nel rispetto e nei limiti imposti dal Codice dei contratti 
– art.  57 c.3,  punto b) del D.Lgs 163/2006,  utilizzando il  ribasso d’asta,  per un importo 
complessivo di € 5.770,60 

Rilevato,  in  sede  di  ordinativo  relativo  all’ultima  fornitura  di  cui  alla  citata  Determinazione 
1825/2013, che la ditta Eurocom srl, nel confermare i prezzi praticati per la precedente fornitura, 
non aveva compreso il costo per la programmazione e codifica Tetra regionale, anche perché non 
esplicitamente richiesto da parte di questo organo  appaltante;

Sentita la ditta Eurocom srl con sede a Riccione in via Carpegna  n. 9 p.iva 02067170403 che, in 
ragione  della  problematica,  ha  offerto  una  riduzione  sul  prezzo  già  praticato  per  la 
programmazione e codifica ( da €  109,00 a € 95,00) per cui il costo degli apparati ammonta € 
525,00 c.d. + i.v.a.

Valutata la disponibilità di apparati per le esigenze operative  attuali e per le eventuali necessità 
dovute a manifestazione/eventi eccezionali;

Visto che il plafond di spesa già preventivato consente l’acquisto di n. 9 apparati in luogo degli 11 
preventivati;

Ritenuto, quindi, dato atto dell’impegno di spesa già assunto per € 5.770,60,  di ridurre il numero 
degli apparati  ricetrasmittenti  da acquisire (9 in luogo di 11),  confermando che tale quantitativo 
risulta comunque sufficiente e congruo quale scorta disponibile per rottura/manutenzione o in caso 
di eventi eccezionali, che comportino l’ausilio di forze esterne;

Dato  atto che,  nel  rispetto  delle  norme sulla  tracciabilità  dei  flussi,  è  stato  assunto  il  C.I.G. 
Z08112D79D;



Accertato che,  in  ottemperanza  al  disposto  di  cui  all’art.  9  comma 1 lettera  a  numero 2 del 
Decreto  Legge  n.  78/2009  “Provvedimenti  anticrisi,  nonché  proroga  di  termini”  così  come 
convertito  dalla  Legge 102 del  3  agosto 2009,  la  spesa  in  argomento risulta  compatibile  con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista   la  deliberazione  di  C.C.  n.  101 del  23 dicembre 2013  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione  2014,  la  relazione  revisionale  e  programmatica,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il 
programma triennale  dei  lavori  pubblici  2014-2016  ed  il  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni 
immobiliari

Visti:

 il vigente Regolamento comunale sull’acquisto di beni e servizi  in economia
 Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;
 l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili 

di servizi;
 l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante principi in materia di contabilità;
 l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed il Regolamento comunale di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 in merito alla determinazione di contrarre;
 l’art.  4  del  D.Lgs.  30.03.2001,  n.  165,  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  dei 

dirigenti;
 la circolare del Ministero dell’interno n. FL25/1197 del 01.10.1997
 Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti;

A  parziale riforma della propria precedente determinazione n. 1827/2013;

DETERMINA

1. le premesse  costituiscono parte integrante della presente determinazione;
2. di affidare alla ditta EUROCOM TELECOMUNICAZIONI SRL con sede a Riccione in via 

Carpegna  n. 9 p.iva 02067170403, la fornitura e la programmazione di n. 09 apparati radio 
portatili MOTOROLA MTH800 al costo complessivo di € 525,00 più iva  c.d, per una spesa 
totale di € 5.764,50, iva compresa; 

3. di  confermare  che  la  spesa  di  trova  copertura  al  cap.  48700  (cod.  3.01.1.0103)  impegno 
29771/1, già assunto con determinazione n. 1825/13 e riaccertato a bilancio 2014;

4. di dare atto che, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del 
Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come 
convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà a mezzo corrispondenza, secondo gli usi del 
del commercio;

6. di stabilire che la presente obbligazione avrà scadenza entro il corrente anno finanziario;
7. di stabilire che il pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, 

verrà effettuato dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Dirigente dei Servizi di 
Staff e previo controllo della regolarità fiscale e contabile;

8. di attribuire il seguente C.I.G. Z08112D79D.



 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

